

Naprzód Dolnośląski

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie z wyjątkiem sobót w godzinach od 11—12. Sekretarz przyjmuje w godzinach od 9—11. Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca

Dziennik WK Polskiej Partii Socjalistycznej
Dolnego Śląska

Redakcja i administracja: Wrocław, ul. Wierzbowa nr 30, telefon redakcji nr 623, administracji nr 117, Nr konta PKO Wrocław VIII-183. R-k bież. Bank „Spółem” Oddz. Wrocław

218 (244)

Wrocław, czwartek 31 października 1946 r.

Rok II

Mgr STANISŁAW PIASKOWSKI

Ignacy Daszyński budowniczy i przywódca polskiego socjalizmu

31. 10. 1936 — 31. 10. 1946



Działalność Ignacego Daszyńskiego przypada na najtrudniejszy i najbardziej burzliwy okres w dziejach naszego ruchu, na czas jego powstania, na pierwszą wojnę światową przez cały czas której bardzo silnie przewijały się zagadnienia polskie i na znaczną część politycznej niepodległości Polski. Okres ten wymagał nie tyle teoretyków, co działaczy biorących konkretny udział w walce o prawa klasy pracującej, bezpośrednich budowniczych Partii i naszej państwowości, którzy by posiadali wybitne zdolności organizacyjne, oratorskie, odwagę walki o nowe idee, a nadto zrozumienie wspólności interesów Państwa i mas ludowych.

Wszystkie te cechy posiadał Daszyński w najwyższym stopniu.

Był On doskonałym organizatorem, Jego dziełem było powstanie PPSD w b. zaborze austriackim już w 1892 r., On był założycielem i długoletnim redaktorem krakowskiego „Naprzodu”, tak jak w późniejszych latach „Trybuny” i „Pobudki”.

On był wybitnym mówcą, którego płomienne przemówienia porywały tłumy słuchaczy i jednały tysiące zwolenników głoszonego przez Niego ideom, tak samo jak swą głęboką logiką i nieubłaganą argumentacją przekonywały współtowarzyszy partyjnych a samego mówcę stawały w szeregu najlepszych mistrzów słowa wśród posłów do parlamentu austriackiego jak i następnie polskiego.

Na jego mowach, artykułach i publikacjach kształciło się całe nasze pokolenie działaczy socjalistycznych, potrzebujące konkretnych wskazań w trudnych momentach politycznej działalności.

Już jako młody działacz socjali-

styczny Daszyński nie ograniczał się w swych wystąpieniach do zagadnień interesujących wyłącznie PPSD, ale żywo interesował się życiem i pracą bratnich Partij innych zaborów. On to redagował jakiś czas „Gazetę Robotniczą”, która jako or-

gan PPS zaboru pruskiego wychodziła w Berlinie, On parokrotnie zabierał głos w sprawie stosunków panujących w PPS zaboru rosyjskiego, w najkrytyczniejszych przedziałach lat 1904—1906. On to wreszcie patronował całemu ruchu-

wi niepodległościowemu - socjalistycznemu w latach 1914—1918. Jeden właśnie Daszyński najlepiej ujmował całokształt zagadnień trójzaborowego ruchu socjalistycznego, co spowodować musiało oddanie Mu kierownictwa Partii po jej zjednoczeniu w 1918 r.

Jako polityk Daszyński w okresie zaborczym piastował tylko (od 1897 r. do 1918 r. z kilkumiesięczną przerwą w 1917 r.) mandat poselski do parlamentu wiedeńskiego. Dopiero po powstaniu niepodległego Państwa Polskiego, Daszyński staje do bezpośredniej pracy państwowej, po raz pierwszy jako twórca i premier Rządu Ludowego, następnie jako wicepremier rządu w 1920 r. gdy obłądana polityka Piłsudskiego posłuszna interwencyjnemu podszeptom z zachodu doprowadziła do klęski na Ukrainie i armia radziecka zagrażała bezpośrednio Warszawie i po raz trzeci w 1928 r. gdy zostaje wybrany głosami lewicy i centrum na marszałka Sejmu, który przeciwstawiał się dyktaturze.

Gdy zestawimy tą tak różnorodną działalność Ignacego Daszyńskiego, zrozumiemy tę wielką rolę, jaką odgrywał On w życiu Partii, jako budowniczy, przywódca, trybun i nauczyciel. Jego wybitna indywidualność wywierała decydujący wpływ na życie Partii od chwili jej powstania do momentu jego śmierci, tj. od pierwszych dni 1892 r. do końca października 1936 r.

